
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2022 - nº 09 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2022 - nº 09 

 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Tomás Dias Sant’Ana 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

- 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM ................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................................ 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 46 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 291/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    2 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001787.2022-65, de 16 de agosto de 2022,  

 

R E S O L V E:   

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 09 de setembro de 2022, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o 

posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “E”, ao servidor CLAUDIO 

MARTINS GONÇALVES, Matrícula Siape nº 1869078, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, de acordo com o 

que consta nos §§ 1º e 3º do Art. 10 e no Anexo III da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da 

Lei nº 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 

30/03/2005; na Nota Técnica nº 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/2005; e, ainda, com base no 

Decreto nº 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão de curso de "A 

Internet na Educação – os Portais Educacionais e os Recursos Tecnológicos de Massa”, “Introdução à 

Gestão de Projetos”, “EM GESTÃO EMOCIONAL”, “Fundamentos e Metodologia da Educação 

Corporativa (Turma ABR/2021)”, obtendo carga horária de 164 horas, restando 44 horas de carga 

horaria excedente. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1869078/


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/09/2022 14:57:47. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 292/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    2 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO,    

o que consta no Processo n.º 23424.001898.2022-71, de 31 de agosto de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I-DESIGNAR, com efeitos a partir de 31 de agosto de 2022,os servidores abaixo 

relacionados para compor a Comissão Organizadora do Evento , que acontecerá no período de 09 a 11 

de setembro de 2022. 

 

Matricula Nome Função 

2654613 Cicero Filho Tavares Coordenador 

1551765 Francy Izanny de 

Brito Barbosa Martins Membro 

3284179 Geanny Beatriz da 

Cruz Mendonca Membro 

1722650 Maria Aparecida da Silva 

Fernandes  
Membro 

1800061 Luiz Alberto Celestino 

Pessoa Pimentel Membro 

1637417 Marise Lemos Ribeiro Membro 

2635715 Marta Helena Feitosa 

Silva Membro 

1721409 Rebeka Caroça Seixas Membro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/255864/


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1668605 Xênia Silva Gomes 

Brandão  Membro 

 

II-VIGÊNCIA dos trabalhos da comissão até 11 de novembro de 2022. 

III-TORNA SEM EFEITO portaria nº 289/2022-DG/PAR/RE/IFRN que designa 

Comissão Organizadora do Evento VIII Semana do Livro e da Biblioteca do Campus Parnamirim. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/09/2022 15:05:14. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 293/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    2 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o que consta no Processo n.º 23424.001843.2022-61, de 23 de agosto de 2022; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

da servidora abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidora: Roana d´Avila Souza Monteiro 

Matrícula: 1214016 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.001843.2022-61 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 
Percentual: 10% 

Período de Vigência: 28 de abril de 2022  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/09/2022 15:32:53. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 294/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    2 de setembro de 2022 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001740.2022-00, de  09 de agosto de 2022, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2022, do 

servidor VICTOR CARVALHO GALVÃO DE FREITAS, matrícula Siape n°2147202, ocupante do 

cargo de Tecnólogo em Automação Industrial, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, na 

Diretoria Acadêmica/Coordenação de Laboratórios deste Campus, com o regime de trabalho de 

dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL(Horas) 

 

Operação e manutenção dos componentes das 

bancadas didáticas de eletrohidráulica e 

eletropneumática 

 

Laboratório de Comandos 

Eletrohidráulicos e 

Eletropneumáticos 

 

40 

 

Operação e manutenção dos componentes da 

célula de manufatura FMS (braço robótico) 

 

Laboratório de Fabricação 

Mecânica II 

 

40 

 

Manutenção dos painéis elétricos dos tornos 

mecânicos, fresadoras e máquinas CNC 

 

Laboratório de Fabricação 

Mecânica I 

 

05 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 85 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/252385/


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/09/2022 16:00:20. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 295/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.000238.2022-73, de 10 de fevereiro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I – DAR BAIXA do bem patrimonial deste Instituto Federal constante no processo 

supracitado, cujos número de inventário encontra-se no quadro abaixo: 

NÚMERO PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR 

1 168272 

Ar condicionado tipo Split Hi wall - 18.000 BTU/H 

devidamente instalado. Composto de duas unidades: um 

evaporador e um condensador, voltagem 220 V, 60 HZ, 

controle remoto sem fio, filtro com carvão ativado ou dual 

nano plasma, filtro antibactéra lavável, função 

desumidificação, função timer, demais especificações de 

acordo com o termo de referência. Marca: Yang 

160,14 

II – A BAIXA do material acima mencionado importa na quantia de R$ 160,14 

(cento e sessenta reais e quatorze centavos). 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/09/2022 15:17:35. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 296/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    5 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001560.2022-10, de 18 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 3 de 

outubro de 2022, ao servidor EDMILSON PEREIRA DA SILVA, Matrícula Siape nº 1542964, 

ocupante do cargo de Assistente de aluno, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 31 de julho de 2016 a 30 de julho de 2021, 

para cursar e concluir a capacitação em " Curso Online Eletrotécnica”. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 1º de 

novembro de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/09/2022 17:09:41. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 297/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001945.2022-87, de 6 de setembro de 2022;  

 

R E S O L V E: 

I – DISPENSAR, com efeitos a partir de 5 de setembro de 2022, a servidora abaixo 

nominada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim, para 

o qual foi designada por meio da Portaria nº 84/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 15 de março de 2022. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1641748 Iaponira da Silva Rodrigues FG.1 

Coordenador do Núcleo 

de Apoio às Pessoas 

com Necessidades 

Educacionais 

Específicas 

Diretoria Acadêmica 

II – DETERMINAR que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/09/2022 09:12:11. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 298/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001946.2022-21, de 6 de setembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

ALTERAR a localização de exercício da servidora abaixo nominada, conforme 

quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização Atual Vigência 

1672910 Ticiana Patricia da Silveira Cunha 

Coutinho 
DIAC/PAR NAPNE/PAR 06/09/2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/09/2022 10:33:20. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 299/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001946.2022-21, de 6 de setembro de 2022;  

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, a servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1672910 
Ticiana Patricia da Silveira 

Cunha Coutinho 
FG.1 

Coordenador do Núcleo 

de Apoio às Pessoas 

com Necessidades 

Educacionais 

Específicas 

Diretoria Acadêmica 

II – DETERMINAR que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/09/2022 10:41:42. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 300/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001740.2022-00, de 9 de agosto de 2022;  

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria n.º 294/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 2 de setembro de 

2022, que localiza o exercício do servidor VICTOR CARVALHO GALVÃO DE FREITAS, matrícula 

Siape n°2147202, de forma que onde se lê: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL(Horas) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

Operação e manutenção dos componentes das 

bancadas didáticas de eletrohidráulica e 

eletropneumática 

 

Laboratório de Comandos 

Eletrohidráulicos e 

Eletropneumáticos 

 

40 

 

Operação e manutenção dos componentes da 

célula de manufatura FMS (braço robótico) 

 

Laboratório de Fabricação 

Mecânica II 

 

40 

 

Manutenção dos painéis elétricos dos tornos 

mecânicos, fresadoras e máquinas CNC 

 

Laboratório de Fabricação 

Mecânica I 

 

05 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 85 

 

Leia-se 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL(Horas) 

 

Operação e manutenção dos componentes das 

bancadas didáticas de eletrohidráulica e 

eletropneumática 

 

Laboratório de Comandos 

Eletrohidráulicos e 

Eletropneumáticos 

 

40 

 

Operação e manutenção dos componentes da 

célula de manufatura FMS (braço robótico) 

 

Laboratório de Fabricação 

Mecânica II 

 

40 

 

Manutenção dos painéis elétricos dos tornos 

mecânicos, fresadoras e máquinas CNC 

 

Laboratório de Fabricação 

Mecânica I 

 

10 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 90 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/09/2022 14:22:15. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 301/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    9 de setembro de 2022 

  O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001740.2022-00 , de 09 de agosto de 2022; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Victor Carvalho Galvao de Freitas 

Matrícula: 2147202 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.001740.2022-00 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

Percentual: 20% 

Período de Vigência: 01/08/2022 

 

                                     DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

                                         CUMPRA-SE E REGISTRE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/09/2022 10:05:33. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 303/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    9 de setembro de 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001942.2022-43, de 06 de setembro 2022, 

 

R E S O L V E:   

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, 

do encargo de fiscal de contrato, conforme especificado: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Matrícula Servidor(a) 
Nº do 

Contrato 
Empresa CNPJ 

Portaria de 

Designação 
Condição 

1919347 

Alanna 

Renata 

Amaral de 

Araújo 

 

188/2021 – 

PROAD/IFRN 

PASTEIS E 

MASSAS 

COMERCIO DE 

ALIMENTAÇÃO 

LTDA-ME 

 

09.509.234/0001-

33 

PORTARIA Nº 

249/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

1757279 

Danyella 

Augusto 

Rosendo da 

Silva 

 

188/2021 – 

PROAD/IFRN 

PASTEIS E 

MASSAS 

COMERCIO DE 

ALIMENTAÇÃO 

LTDA-ME 

 

09.509.234/0001-

33 

PORTARIA Nº 

249/2021 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, 

lotada nesta instituição, para fiscalizar os contratos especificados: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

1757279 
  Danyella Augusto 

Rosendo da Silva 

 

188/2021 – 

PROAD/IFRN 

PASTEIS E 

MASSAS 

COMERCIO DE 

ALIMENTAÇÃO 

LTDA-ME 

 

09.509.234/0001-33 Titular 

1919347 
Alanna Renata 

Amaral de Araújo 

 

188/2021 – 

PROAD/IFRN 

PASTEIS E 

MASSAS 

COMERCIO DE 

ALIMENTAÇÃO 

LTDA-ME 

 

09.509.234/0001-33 Substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/09/2022 12:54:15. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 302/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    9 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001861.2022-43, de 24 de agosto de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER HORÁRIO ESPECIAL ao servidor KAIO VICTOR DA COSTA 

FELICIANO, Matrícula SIAPE nº 2035952, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

Hora/Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira 

1º Expediente 13h às 18h 13h às 18h - 13h às 18h 11h às 15h 

2º Expediente 19h às 22h 19h às 22h 13h às 19h 19h às 22h 16h às 22h 

CH Diária 8h 8h 6h 8h 10h 

II – ESTABELECER que, para o cumprimento da carga horária mencionada no 

item I, desta Portaria, o horário de trabalho do referido servidor seja definido em comum acordo com 

a chefia imediata. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/09/2022 12:51:22. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 304/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23421.003798.2022-18, de 1º de setembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

SUSPENDER, com efeito a partir de 19 de setembro de 2022, a liberação da 

servidora MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES COSTA, Matrícula Siape nº 1850796, ocupante do 

cargo de Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria deste Instituto 

Federal, na forma de Colaboração Técnica, concedida por meio da Portaria nº 266/2022 -RE/IFRN, 

de 12 de agosto de 2022.   

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/09/2022 11:48:25. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 306/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n. º23424.001985.2022-29, de 12 de setembro de 
2022;    

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 12 de setembro de 2022, o terceiro período das férias 

relativas ao exercício de 2022, por interesse da Instituição, do servidor IRAPUAN MEDEIROS DE 

LUCENA, matrícula SIAPE nº 1446408, lotado neste Campus, devendo o respectivo usufruto 

ser gozado a partir de 26 de dezembro de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/09/2022 21:41:59. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 305/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    12 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001878.2022-09, de 26 de agosto de 2022, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria n. o 285/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 30 de agosto de 

2022, que concede progressão funcional por mérito da Classe “E-01” para a Classe “E-02”, referente 

ao interstício de 18 (dezoito) meses, ao servidor CLAUDIO MARTINS GONÇALVES, Matrícula 

SIAPE nº 1869078, de forma que onde se lê: 

“(...) de 10 de março de 2021 a 09 de setembro de 2022,” 

Leia-se 

“(...) de 09 de março de 2021 a 09 de setembro de 2022,” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/09/2022 16:01:23. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 307/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    13 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23421.003913.2022-46, de 9 de setembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, pelo período de 19 de setembro de 2022 a 1º de setembro de 2023, a 

liberação da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES COSTA, Matrícula Siape nº 1850796, 

ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades funcionais, sendo 2 (dois) dias por 

semana, na Reitoria, na forma de Colaboração Técnica.   

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/09/2022 10:23:18. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 308/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    13 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23421.003913.2022-46, de 9 de setembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO da servidora abaixo nominada, 

conforme quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor 

Localização 

Anterior 
Localização Atual Vigência 

1757151 Maria da Conceição Alves da Costa COASS  COAES /PAR 19/09/2022 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/09/2022 10:55:53. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 309/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    13 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001921.2022-28, de 1º de setembro de 2022; e 

CONSIDERANDO, 

ainda, o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e 

na Nota Técnica nº 7/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021, 

 

R E S O L V E:                   

I –CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 

26 de setembro de 2022,ao servidor FABIO AUGUSTO PROCOPIO DE PAIVA, Matrícula Siape nº 

1724013, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo 

de 1º de setembro de 2014 a 31 de agosto de 2019, para cursar e concluir a capacitação em "Análise 

de Dados – Fundamentos é formada pelos seguintes cursos, Gestão Ágil para Transformação Digital, 

e outros da área afim (100h)". 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 23 de 

dezembro de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/09/2022 10:57:41. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 310/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001650.2022-19, de 28 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 28 de agosto de 2022, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de agosto de 2020 a 27 de 

agosto de 2022, o servidor JEFFERSON DOOLAN FERNANDES, matrícula 

SIAPE1466561, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, 

ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/09/2022 08:50:15. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 311/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n. º23424.001375.2022-25, de 30 de junho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 01 de agosto de 2022, da Classe “D-401” para a Classe “D-402”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de agosto de 2020 a 31 de 

julho de 2022, à servidora FRANCY IZANNY DE BRITO BARBOSA MARTINS, Matrícula Siape 

nº 1551765, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do 

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/09/2022 08:50:51. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 312/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    19 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.000793.2020-33, de 16 de março de 2020, 

 

R E S O L V E: 

I – DAR BAIXA do bem patrimonial deste Instituto Federal constante no processo 

supracitado, cujos número de inventário encontra-se no quadro abaixo: 

NÚMERO PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO VALOR 

1 193535 

KIT DE SEGURANÇA PARA BIBLIOTECA: UM 

SISTEMA DE CONTROLE PARA BIBLIOTECAS-

EQUIPAMENTO DE MESA REATIVADOR DE 

ETIQUETAS PROTETORAS ELETROMAGNÉTICAS. 

FITAS ELETROMAGNÉTICAS. 

1.966,00 

II – A BAIXA do material acima mencionado importa na quantia de R$ 1.966,00 

(mil, novecentos e sessenta e seis reais). 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/09/2022 15:08:39. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 313/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    22 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23421.003798.2022-18, de 1º de setembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria n. o 304/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 12 de setembro de 

2022, que suspende a liberação da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES COSTA, matrícula 

Siape nº 1757151, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria deste Instituto Federal, na 

forma de Colaboração Técnica, de forma que onde se lê: 

“(...), Matrícula Siape nº 1850796,” 

Leia-se 

“(...), Matrícula Siape nº 1757151,” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 22/09/2022 08:49:07. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 314/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23421.002800.2021-42, de 19 de agosto de 2021,    

 

R E S O L V E: 

RENOVAR, durante o período de 20 de setembro de 2022 e 20 de setembro de 2023, 

a liberação da servidora MARISE RIBEIRO LEMOS, Matrícula Siape nº 1637417, ocupante do cargo 

de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria deste Instituto 

Federal, atuando na Coordenação da Editora, da Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação, sendo na 

modalidade remota, com carga horária de 4 horas semanais, na forma de Colaboração Técnica. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/09/2022 11:08:14. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

31 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 315/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    26 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.002037.2022-19, de 22 de setembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, localizada neste Campus, para exercer, na 

qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1869078 Claudio Martins Goncalves FG.1 

Coordenador do Núcleo de 

Apoio às Pessoas com 

Necessidades Educacionais 

Específicas 

Coordenador do Núcleo 

de Apoio às Pessoas com 

Necessidades 

Educacionais Específicas 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

32 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/09/2022 11:23:26. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 316/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

que consta do processo n.º 23424.002047.2022-46, de 26 de setembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir o veículo oficial deste Instituto 

Federal a seguir discriminado, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR 

HABILITAÇÃO 
VEÍCULO/PLACA 

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE 

1878650 Eduardo Chaves de Sousa 0395003**** B 10/11/2031 
Parati 1.6 - 

NNY8719 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

33 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/09/2022 16:49:40. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 318/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março 

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.002054.2022-48, de 26 de setembro de 

2022;   

 

R E S O L V E: 

CANCELAR, o quarto período de férias relativas ao exercício de 2022, 

compreendido entre 04 a 07 de outubro de 2022, da servidora ANA CLÁUDIA NÓBREGA DE 

MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1732307, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Parnamirim, passando o referido usufruto para o período de 27 de fevereiro a 02 de 

março de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/09/2022 17:40:56. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

34 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 317/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    27 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.002037.2022-19, de 22 de setembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria n.º 315/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 26 de setembro de 

2022, que designa o servidor CLAUDIO MARTINS GONCALVES, matrícula Siape nº 1869078, para 

exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança de Coordenador do Núcleo de 

Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas, de forma que onde se lê: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1869078 Claudio Martins Goncalves FG.1 

Coordenador do Núcleo de 

Apoio às Pessoas com 

Necessidades Educacionais 

Específicas 

Coordenador do Núcleo 

de Apoio às Pessoas com 

Necessidades 

Educacionais Específicas 

 Leia-se 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1869078 Claudio Martins Goncalves FG.1 

Coordenador do Núcleo de 

Apoio às Pessoas com 

Necessidades Educacionais 

Específicas 

Diretoria Acadêmica 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

35 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/09/2022 17:39:08. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 321/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001884.2022-58, de 29 de agosto de 2022, 

 

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 03 

de outubro de 2022, a servidora VIRGINIA ELEONORA FERREIRA BATISTA, matrícula Siape 

nº 2037688, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área - Pesca, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 24 de 

junho de 2013 a 23 de junho de 2018, para cursar e concluir a capacitação em "Curso de capacitação 

profissional em Educação Especial e Inclusiva.”. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de 

dezembro de 2022. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

36 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/09/2022 10:46:10. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 319/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001999.2022-42, de 15 de setembro de 2022,    

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 15 de setembro de 2022, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação, no percentual de 75%, ao vencimento do servidor VICTOR CARVALHO 

GALVAO DE FREITAS, matrícula Siape nº 2147202, ocupante do cargo de Tecnólogo - Formação - 

Automação Industrial, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 

lotado no Campus Parnamirim, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 

de 2005, e com o Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis 

nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 23 de setembro 

de 2008 e nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31 de dezembro de 2012, 

tendo em vista a apresentação do Diploma de Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação, 

oferecido pela  Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

37 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/09/2022 10:34:59. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 320/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

CONSIDERANDO  

o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002019.2022-29, de 20 de setembro de 2022,    

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (horas) ao 

servidor CLAUDIO MARTINS GONCALVES, matrícula Siape nº 1869078, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, durante o período de 04 de outubro 

de 2022 a 14 de fevereiro de 2023, para participação da disciplina “Concepções Curriculares na 

Educação Profissional” do PPGE do Campus Natal/Central, totalizando a carga horária de 30h, às 

terças-feiras, das 09h às 12h.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

38 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/09/2022 10:44:49. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 324/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    29 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001887.2022-91, de 29 de agosto de 2022, 

 

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 04 

de outubro de 2022, a servidora JULIA GRACIELA DE OLIVEIRA, matrícula Siape nº 2041486, 

ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 09 de julho de 2013 a 08 de julho de 2018, 

para cursar e concluir a capacitação em "Curso de capacitação profissional: Educação em Direitos 

Humanos, Políticas Sociais e Educação Profissional: Estrutura e Possibilidades Formativas". 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 02 de 

dezembro de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

39 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/09/2022 16:18:38. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 322/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    29 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n. º23424.001611.2022-11, de 27 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 3 de 

outubro de 2022, a servidora MARISE LEMOS RIBEIRO, matrícula Siape nº 1637417, ocupante do 

cargo de Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 1º de julho de 2013 a 30 de junho de 2018, 

para cursar e concluir a capacitação em "Curso de capacitação profissional em LIBRAS - Língua 

Brasileira de Sinais”. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de 

dezembro de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

40 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/09/2022 13:37:45. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 323/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    29 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001560.2022-10, de 18 de julho de 2022, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 296/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 5 de setembro de 

2022, que concede licença para capacitação ao servidor EDMILSON PEREIRA DA SILVA, 

Matrícula Siape nº 1542964, de forma que onde se lê: 

“(...), ocupante do cargo de Assistente de aluno, (...)” 

 Leia-se 

“(...), ocupante do cargo de Eletricista, (...)” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

41 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/09/2022 16:14:28. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 325/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    30 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23134.002385.2022-43, de 2 de setembro de 2022; e 

CONSIDERANDO, 

 ainda, os termos das Resoluções n.º 52/2014 e n.º 07/2015-CONSUP/IFRN, de 19 

de dezembro de 2014 e 13 de março de 2015, respectivamente, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO À CLASSE TITULAR, com efeitos a partir de 8 de 

abril de 2022, ao servidor GUSTAVO FONTOURA DE SOUZA, Matrícula Siape n.º 2377314, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, observado o disposto no artigo 14, 

§ 3º, inciso IV, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 201. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

42 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/09/2022 09:51:36. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 326/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    30 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23134.002385.2022-43, de 2 de setembro de 2022; e 

CONSIDERANDO, 

 ainda, os termos das Resoluções n.º 52/2014 e n.º 07/2015-CONSUP/IFRN, de 19 

de dezembro de 2014 e 13 de março de 2015, respectivamente, 

 

R E S O L V E: 

I - CONCEDER PROMOÇÃO À CLASSE TITULAR, com efeitos a partir de 8 

de abril de 2022, ao servidor GUSTAVO FONTOURA DE SOUZA, Matrícula Siape n.º 2377314, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, observado o disposto no artigo 14, 

§ 3º, inciso IV, da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012. 

II - REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 325/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 30 de setembro de 2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

43 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/09/2022 16:02:03. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 327/2022 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    30 de setembro de 2022 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

a Resolução 46/2022 - CONSUP/IFRN, de 20 de maio de 2022, que aprova o 

Regulamento interno dos laboratórios multiusuários do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Norte; e 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001992.2022-21, de 13 de setembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a parti desta data, os servidores abaixo relacionados 

para compor Comitê Gestor dos Laboratórios Multiusuários, no âmbito do Campus Parnamirim, 

conforme tabela a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2691107 Paulo Vitor Silva Gestor Máximo do Campus 

1853233 Ana Paula Borba Costa Gestor de Pesquisa do Campus 

1937483 
Glenda Michelle Marques Fonseca 

Ferreira Dantas 
Gestor de Extensão do Campus 

20191141130080 
Maria Eduarda do Nascimento 

Cunha 
Representante Discente do Campus 

2147202 Victor Carvalho Galvao de Freitas 
Responsável Técnico dos Laboratórios 

de Acionamento de Comandos Elétricos, 

de Instrumentação e Automação 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

44 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Industrial; ede Eletro-hidráulica e 

Eletropneumática 

3895531 Rute Paula da Silva 
Responsável Técnico dos Laboratórios 

de Robótica e Sistemas Embarcados, e de 

Eletricidade e Eletrônica 

2042783 Sandro Alves Pereira 

Responsável Técnico dos Laboratórios 

de Soldagem, de Metrologia e Mecânica 

II, de Fabricação Mecânica I, e 

Instalações Elétricas 

2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva 
Responsável Técnico dos Laboratórios 

de Redes, e de Cabeamento Estruturado 

1677949 
Tatiana Cardoso Delgado 

Kobayashi 
Responsável Técnico do Laboratório de 

Biologia 

1677949 
Tatiana Cardoso Delgado 

Kobayashi 
Responsável Técnico do Laboratório de 

Física 

1748662 Ivan Bandeira de Oliveira 
Responsável Técnico do Laboratório de 

Materiais e Química 

2338550 Arlindo Ricarte Primo Junior 
Servidor da Área de Conhecimento do 

Laboratório Acionamento de Comandos 

Elétricos 

1466561 Jefferson Doolan Fernandes 
Servidor da Área de Conhecimento do 

Laboratório de Instrumentação e 

Automação Industrial 

1918384 Filipe Campos de Alcantara Lins 
Servidor da Área de Conhecimento do 

Laboratório de Robótica e Sistemas 

Embarcados 

2504762 Jose Soares Batista Lopes 
Servidor da Área de Conhecimento do 

Laboratório de Eletro-hidráulica e 

Eletropneumática 

1669415 Eduardo Galvao Ramalho 
Servidor da Área de Conhecimento do 

Laboratório de Soldagem, e do 

Laboratório de Materiais e Química 

1586407 
Roberto Klecius Mendonca 

Fernandes 
Servidor da Área de Conhecimento do 

Laboratório de Metrologia e Mecânica II 

1730193 Luiz Ricardo Rodrigues Araujo 
Servidor da Área de Conhecimento do 

Laboratório de Fabricação Mecânica I 

1812260 Breno Meira Moura de Amorim 
Servidor da Área de Conhecimento do 

Laboratório de Instalações Elétricas 

1733039 Tiago Costa de Araujo 
Servidor da Área de Conhecimento do 

Laboratório de Eletricidade e Eletrônica 

1815949 Zulmar Jofli dos Santos Junior 
Servidor da Área de Conhecimento do 

Laboratório de Manutenção de 

Computadores 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

45 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

2780796 Tadeu Ferreira Oliveira 
Servidor das Áreas de Conhecimento do 

Laboratório de Redes, e Laboratório de 

Cabeamento Estruturado 

3330062 Andrea Pereira da Silva 
Servidor da Área de Conhecimento do 

Laboratório de Biologia 

2363451 
Carlos Magno Lima Fernandes e 

Silva 
Servidor da Área de Conhecimento do 

Laboratório de Física 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/09/2022 17:25:17. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

46 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Tipo da 
Viagem 

Situação 
da Viagem 

Período Trecho 

Quantid
ade 

Diárias 

Diárias 
(R$) 

Total (R$) 
Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transpo

rte 

001161/22 

ANTONIO 
HIGOR 
FREIRE DE 
MORAIS 

PAR 
INTERNACIO
NAL 

Em 
Planejame
nto 

27/09/2022 07/10/2022 Natal (RN) 
Bogotá 
(Colômbia) 

Aéreo 0,0 0,00 0,00 

07/10/2022 07/10/2022 
Bogotá 
(Colômbia) 

Retorno 
para Natal 
(RN) 

Aéreo 0,0 0,00 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0 

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 

Descontos (R$) 0,00   Reembolso (R$) 0 
Total da Viagem 

(R$) 
0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2022 - nº 09 

 

47 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

   

  

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA 
INÍCIO 

DATA 
TÉRMINO 

AFASTAMENTO 

Priscila Tiziana Seabra Marques da 
Silva (2636332) 2636332 08/06/2021 01/10/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Eduardo Chaves de Sousa 
(1878650) 1878650 15/09/2022 16/09/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Mayanne Goncalves do 
Nascimento Parreira (1249087) 1249087 04/07/2022 01/10/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Antonio Higor Freire de Morais 
(1721485) 1721485 27/09/2022 07/10/2022 

0025 - Afas. Missão Exterior Com Ônus 
Limitado - EST 

Victor Carvalho Galvao de Freitas 
(2147202) 2147202 29/09/2022 29/09/2022 0054 - Doação de Sangue - EST 

Cicero Filho Tavares (2654613) 2654613 01/09/2022 01/09/2022 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Maria da Conceicao Alves Costa 
(1757151) 1757151 20/09/2022 23/09/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Deborah Vieira de Alencar Maia 
(2567833) 2567833 19/01/2022 31/08/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Alberto Alexandre Lima de Almeida 
(2363387) 2363387 17/08/2021 01/03/2024 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Jefferson Johnne Marques da Silva 
(2876071) 2876071 14/09/2022 14/09/2022 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Victor Costa de Andrade Pimentel 
(2690867) 2690867 25/04/2022 30/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Ricardo Jose Vilar da Costa 
(1934732) 1934732 08/09/2022 12/09/2022 0086 - Lic. Paternidade - EST 

Ricardo Jose Vilar da Costa 
(1934732) 1934732 13/09/2022 27/09/2022 

0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - 
EST 

Fabio Augusto Procopio de Paiva 
(1724013) 1724013 26/09/2022 23/12/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Joao Maria Araujo do Nascimento 
(1724026) 1724026 22/12/2019 22/06/2023 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Tatiana Cardoso Delgado 
Kobayashi (1677949) 1677949 23/09/2022 23/09/2022 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Kleber Araujo dos Santos 
(2830129) 2830129 13/12/2021 28/02/2025 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus - EST 

Anderson Luis Kroeff Pires 
(2141572) 2141572 11/07/2022 09/09/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Fillipe Morais Rodrigues (1605918) 1605918 01/07/2022 28/09/2022 
0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 
(1732307) 1732307 26/07/2022 06/09/2022 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Kaio Victor da Costa Feliciano 
(2035952) 2035952 29/08/2022 30/09/2022 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2022 - Nº 08 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


